
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 2 - Servizi Alla Persona

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
RICHIAMATE

1. la Determinazione Dirigenziale n. 429 del 15.02.2025, rettificata con Determinazione dirigenziale n.
470 del 17.02.2025 recante all’oggetto “QSFP Annualità 2018 – Tirocini di Inclusione Sociale –
Approvazione Avviso pubblico per tirocinanti – Approvazione Avviso per aziende ospitanti”;

2. la Determinazione Dirigenziale n. 428 del 15.02.2025, recante all’oggetto “QSFP Annualità 2019 –
Tirocini di Inclusione Sociale – Approvazione Avviso pubblico per tirocinanti – Approvazione
Avviso per aziende ospitanti”;

3. la Determinazione Dirigenziale n. 427 del 15.02.2025, recante all’oggetto “QSFP Annualità 2020 –
Tirocini di Inclusione Sociale – Approvazione Avviso pubblico per tirocinanti – Approvazione
Avviso per aziende ospitanti”;

4. la Determinazione Dirigenziale n. 426 del 15.02.2025, recante all’oggetto “QSFP Annualità 2021 –
Tirocini di Inclusione Sociale – Approvazione Avviso pubblico per tirocinanti – Approvazione
Avviso per aziende ospitanti”;

5. la Determinazione Dirigenziale n. 424 del 15.02.2025, recante all’oggetto “QSFP Annualità 2022 –
Tirocini di Inclusione Sociale – Approvazione Avviso pubblico per tirocinanti – Approvazione
Avviso per aziende ospitanti”;

PRESO ATTO che alla scadenza della presentazione delle istanze, su piattaforma “Servizi Sociali Web” ,
fissata per il 28 febbraio, ore 24:00, e della relativa verifica dei requisiti richiesti, ai fini dell’attivazione del
tirocinio di inclusione sociale, il numero di istanze risulta notevolmente esiguo;

DATO ATTO che al fine di poter garantire sul territorio del Distretto Socio Sanitario D1, l’attivazione dei
Tirocini di Inclusione Sociale si rende necessario riaprire i termini di presentazione delle istanze;

RILEVATO
che per l’attivazione dei tirocini di inclusione sociale di cui al presente Avviso Pubblico, la normativa di
riferimento è la seguente:

• Regolamento (UE) n. 1304/2013 (FSE 2014-2020);

• Legge n. 328 dell’08/11/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali”;

• Legge n. 208, art. 1, comma 386, del 28/12/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

Registro Generale
n. 1681

del
05/06/2025

OGGETTO
QSFP Annualità 2018 – 2019-2020-2021-2022 - Riapertura termini
Tirocini di Inclusione Sociale – Avviso pubblico per tirocinanti –
Approvazione Avviso per aziende ospitanti.



• D. Lgs. n. 147 del 15/09/2017, “Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto
alla povertà”;

• La Legge di Bilancio per il 2025 (Legge 30 dicembre 2024, n. 207, pubblicata nella G.U. n. 305 del
31.12.2024 - Suppl. Ordinario n. 43) che ha introdotto alcune modifiche nella disciplina delle 2
misure di inclusione sociale e lavorativa ADI e SFL, in vigore dal primo gennaio 2025.

• Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze (MEF) recante il riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla
povertà e all’esclusione sociale – Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” ;

• DDG n. 1527 del 12/02/2019 “attuazione DGR n. 472 del 29.10.2018 "recepimento linee guida per i
tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione; sociale,
all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, approvate dalla conferenza permanente per i
rapporti tra lo stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano con accordo del
22.01.2015".; D.L. N. 48/2023 “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del
lavoro”;

PRESO ATTO
delle indicazioni fornite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n ordine alla platea dei beneficiari
degli interventi finanziabili a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà, che prevedono , oltre ai
beneficiari dell’Assegno di Inclusione anche i nuclei familiari e gli individui che si trovino in simili
condizioni economiche, in possesso di attestazione ISEE non superiore a 9.360 euro aggiornato nell'anno
2025 a € 10.140,00, per i quali sussista una “presa in carico sociale antecedente alla
presentazione dell'istanza”, come definita con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali
n. 160 del 29 dicembre 2023;
che il DSS D1, Comune Capofila Agrigento, è titolare e responsabile dell’attuazione del progetto ammesso a
finanziamento a valere sulla quota servizi del “Fondo Povertà annualità 2018-2019-2020-2021-2022”;
che il suddetto progetto prevede l’attivazione di tirocini finalizzati all’Inclusione Sociale, all’autonomia
delle persone ed alla riabilitazione;

che i suddetti tirocini sono disciplinati dalla normativa vigente, dalla deliberazione di Giunta Regionale n.
292 del 19/07/2017, dalle Linee Guida allegate alla deliberazione, e dalle Linee guida per la predisposizione
e l’attuazione dei progetti di presa in carico del sostegno per l’inclusione attiva, approvate in conferenza
unificata Stato – Regioni in data 11/02/2016;
che il “Tirocinio di Inclusione Sociale” è un percorso di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzato all’inclusione sociale, all’autonomia ed alla riabilitazione delle
persone prese in carico dai servizi sociali e/o dai servizi sanitari competenti;

che il sopradetto Tirocinio trova il proprio inquadramento nazionale nell’Accordo del 22.01.2015 raggiunto
in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano sul documento recante “Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia ed alla riabilitazione delle
persone”;

che i suddetti tirocini sono disciplinati dalla normativa vigente e, da ultimo, dalla nota n. prot. 43633 del
30 novembre 2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della
Regione Siciliana avente ad oggetto: “Linee guida per i tirocini di inclusione sociale”;

CONSIDERATO
che attraverso la piattaforma in cloud denominata “Servizi Sociali Web” il Comune di Agrigento potrà
garantire ai beneficiari dell’ADI e/o a beneficiari in simili condizioni di disagio economico con ISEE max €
10.140,00 partecipare all’Avviso pubblico per Tirocinanti;
che attraverso la piattaforma in cloud denominata “Servizi Sociali Web” il Comune di Agrigento potrà
garantire anche alle aziende ospitanti di poter aderire all’Avviso pubblico "Tirocini di inclusione Sociale a
valere sulla QSFP";

che si rende necessario riaprire i termini per la presentazione delle istanze (cittadini e aziende), sulla
citata piattaforma dalle ore 8:00 del 5 giugno e fino al raggiungimento del numero di beneficiari utile
all'attivazione del progetto, e conseguentemente rettificare, gli avvisi pubblici approvati con i citati
provevdimenti dirigenziali anche relativamente all'importo ISEE da € 9.360 a € 10.140,00;

VISTI
la L. 142/1990 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. 48/1991 e succ. modifiche ed integrazioni;
il T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
l'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
http://t.u.ee/
http://t.u.ee/
http://o.r.ee/


la L. 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
il D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;
lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” – Annualità 2021;
la Circolare sui beneficiari degli interventi finanziabili con la Quota Servizi del Fondo Povertà;
le Delibere di G.C. n. 87 del 10.06.2021, n. 164 del 22.10.2021 e n. 169 del 03.11.2021 aventi ad oggetto
Approvazione nuova struttura organizzativa dell’ente e relative modifiche ed integrazioni;
la Delibera di C.C. n. 122 del 09.09.2024 Approvazione bilancio di previsione triennio 2024-2026;
la Deliberazione della G.C. n. 162 del 19.09.2024 Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Art. 169
T.U.E.L. Piano della performance - Piano degli obiettivi;
la Delibera di G.C. n. 49 del 28.03.2025 Approvazione Nuovo Codice di Comportamento del Comune di
Agrigento;
la Delibera di G.C. n. 51 del 31.03.2025 Approvazione preventiva della sottosezione del PIAO – Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2025-2027;
la D.S. n. 49 del 10.04.2025 Conferma incarichi dirigenziali per la responsabilità di Settore e individuazione
sostituti per mesi 6 (aprile-settembre). Prosecuzione incarico Vice Segretario Generale.
ASSUNTA
la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.107, commi 2 e 3, del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.

DETERMINA
per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

DI DARE ATTO:
che alla scadenza della presentazione delle istanze, su piattaforma “Servizi Sociali Web” , fissata per il 28
febbraio, ore 24:00, e della relativa verifica dei requisiti richiesti, ai fini dell’attivazione del tirocinio di
inclusione sociale, il numero di istanze risulta notevolmente esiguo;

che al fine di poter garantire sul territorio del Distretto Socio Sanitario D1, l’attivazione dei Tirocini di
Inclusione Sociale si rende necessario riaprire i termini di presentazione delle istanze (cittadini e aziende),
su piattaforma Servizi Sociali Web, dalle ore 8:00 del 5 giugno 2025 e fino al raggiungimento del numero
necessario di beneficiari utili all'attivazione del progetto - anche attraverso il supporto del Segretariato
Sociale, disponibile nei giorni di lunedì, mercoled', gioved', venerdì e sabato;

DI RETTIFICARE, gli avvisi pubblici approvati con i citati provevdimenti dirigenziali anche relativamente
all'importo ISEE da € 9.360 a € 10.140,00;

DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata:
a) la pubblicità legale, mediante pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di Agrigento, capofila
dell’ATS - Distretto socio-sanitario D1 è all’Albo pretorio dei Comuni facenti parte dell’Ambito;
b) la trasparenza amministrativa, mediante la pubblicazione, nell’apposita sotto sezione dedicata di
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale www.comune.agrigento.it ;
c) la pubblicazione, ove possibile, prevista dall’articolo dell’art. 18, comma 1, L.R. n 22/2008;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Avv. Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

http://www.comune.agrigento.it/


Parere di Regolarità Tecnica

Il Responsabile del Settore
In ordine alla regolarità tecnica della proposta che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art.
12 della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Avv.Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



AVVERTENZE Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3
della LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo al termine di pubblicazione
all’Albo pretorio comunale.




